
   ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 35 din 18.02.2025 

 

privind convocarea consiliului local al comunei Leorda  

în ședință ordinară în data de 28.02.2025, ora 08.00 

 

 

Analizând referatul nr. 41/18.02.2025 al secretarului general al comunei Leorda, prin care se propune 

convocarea consiliului local al comunei Leorda în ședință ordinară în ziua de 28.02.2025, ora 08.00, 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară în ziua de 28.02.2025, ora 08.00, în 

sala de ședințe a consiliului local, strada Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 3 Proiectele de hotărâri și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali pe suport hârtie. 

Art. 4 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe 

proiectul ordinii de zi până pe data de 27.02.2025, ora 15.00. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul 

Botoșani. 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                 Secretar general al comunei, 

           Ştefan Dulgheru                           Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

Anexa la Dispoziția nr. 35/18.02.2025 

 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință ordinară în ziua de 28.02.2025 , ora 08.00, în sala 

de ședințe a consiliului local, strada Principală, nr. 152, sat/comuna Leorda, având următoarea ordine de zi: 

Proiectul ordinii de zi 

 

Nr. 

crt. 

Inițiator Titlul proiectului de hotărâre – 

Probleme supuse dezbaterii 

Comisia care emite 

avizul consultativ 

1 - 
Aprobare proces-verbal al şedinţei ordinare din 28.01.2025 

 

- 

 

2 - 
Aprobare proces-verbal al şedinţei extraordinare-de îndată din 

05.02.2025 
- 

3 - 
Aprobare proces-verbal al şedinţei extraordinare-de îndată din 

18.02.2025 
- 

4 Primar 

Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului 

de consilier local al domnului Alexandru Dorel, înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului 

 

- 

 

5 Primar 
Proiect de hotărâre privind aprobarea  Planului de analiză şi acoperire 

a riscurilor la nivelul Comunei Leorda, Judeţul Botoşani 

 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învăţământ 

 

6 Primar 

Proiect de hotărâre privind atribuirea cu titlu gratuit, către Societatea 

Naţională de Transport Gaze Naturale "TRANSGAZ" S.A. Mediaş, a 

terenului identificat cu număr cadastral  51152, pe perioada de 

exploatare a obiectivului de investiţie „Dezvoltarea reţelelor 

inteligente de distribuţie în vederea creşterii nivelului de flexibilitate, 

siguranţă, eficienţă în operare, precum şi integrare a activităţilor de 

transport, distribuţie şi consum final în comuna Leorda şi localităţile 

aparţinătoare (Belcea, Costineşti, Dolina, Leorda, Mitoc, judeţul 

Botoşani” - Racord, Staţie de Reglare Măsurare Predare Gaze 

Naturale – SRMP şi incintă robinet racord 

 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învăţământ 

 

7 Primar 

Proiect de hotărâre privind stabilirea perioadei de organizare şi 

sărbătorire a  Zilei Comunei Leorda 

 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învăţământ 

 

   

  Primar,                                Contrasemnează 

             Secretar general comună, 

           Ştefan Dulgheru                            Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 


